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ÚVOD

Dle statistiky Světové zdravotnické organizace jsou nádorová onemocnění

v celosvětovém měřítku druhou nejčastější příčinou úmrtí, v roce 2015 byla odpovědná

za 8,8 milionu úmrtí. Očekává se, že množství nových případů se v následujících dvou

desetiletích zvýší přibližně o 70 %. Zhruba třetina úmrtí způsobených rakovinou je

zapříčiněna těmito pěti návyky spojenými se špatným životním stylem a stravováním:

vysokým indexem tělesné hmotnosti, nízkým příjmem ovoce a zeleniny, nedostatkem

fyzické aktivity, užíváním tabáku a alkoholu. Z hlediska ekonomické vyspělosti se

přibližně 70 % úmrtí na rakovinu vyskytuje v zemích s nízkým a středním příjmem.

(Internet 1)

Z toho důvodu je snaha o neustálé vyvíjení nových léčebných metod, které by pomohly

s touto nemocí úspěšně bojovat. Řada klinických studií zjistila, že příčinou selhání

léčby nemusí být nedostatečná účinnost samotného cytostatika, ale často je hlavním

viníkem mnohočetná léková rezistence.

Teoretická část se věnuje právě výše zmíněné lékové rezistenci v terapii nádorů.

Popsány jsou hlavní redukující enzymy mající vliv na určité typy rakoviny, jejichž

nadměrná exprese nebo aktivita způsobuje selhání či nedostatečnou účinnost

protinádorové terapie. Spolu s nimi je uveden i přehled inhibitorů cyklin-dependentních

kinas, potenciálních nízkomolekulárních látek pro zvýšení účinnosti léčby rakoviny.

Experimentální část poté obsahuje výsledky měření aktivity vybraných redukujících

enzymů vůči cytostatiku daunorubicinu a účinnost jednotlivých vybraných inhibitorů,

včetně popisu metodiky práce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Léková rezistence v nádorové terapii

Mnohočetná léková rezistence (MDR) je jedním z hlavních problémů, který limituje

účinnost chemoterapeutik při léčbě nádorových onemocnění. Často bývá také příčinou

jejího selhání, a to u více než 90 % pacientů trpících metastazující rakovinou. V případě

objevu účinného prostředku, který by dokázal vznik MDR výrazně snížit či mu úplně

zamezit, by došlo k velmi významnému zvýšení šance na přežití. (Longley and

Johnston 2005)

1.1.1 Typy lékové rezistence

Lékovou rezistenci můžeme rozdělit na primární a sekundární, v závislosti na tom, kdy

odolnost nádorových buněk vůči cytostatiku vzniká.

O primární (přirozenou) rezistenci se jedná v případě, že jsou nádorové buňky odolné

proti cytostatikům ještě před jejich podáním.

Oproti tomu sekundární (získanou) rezistenci pozorujeme až v průběhu léčby, kdy se

původně citlivé buňky stávají rezistentními a účinnost cytostatické léčby se razantně

snižuje. Rovněž může dojít i k rozvoji tzv. zkřížené rezistence, kdy při vzniku odolnosti

vůči určitému léčivu zároveň vzniká odolnost i k jinému, většinou strukturně

podobnému cytostatiku.

O mnohočetné lékové rezistenci mluvíme v případě rozvoje takové zkřížené rezistence,

která probíhá mezi cytostatiky lišícími se jednak strukturně, jednak i mechanismem

účinku. Poprvé byla popsána v roce 1970 a od té doby probíhá její intenzivní výzkum

a to z toho důvodu, že MDR je dnes považována za jednu z nejzávažnějších komplikací

protinádorové léčby. Bylo prokázáno, že se vztahuje i na antracykliny, vinca alkaloidy

a etoposid, tj. hydrofobní léčiva s mírně zásaditým charakterem. (Biedler and Riehm

1970, Noskova et al. 2000, Seeber et al. 1982)

1.1.2 Mechanismy vzniku lékové rezistence

Mechanismy vzniku rezistence nádorových buněk jsou komplexní povahy. Příčinou

nejčastěji bývají:

 změny farmakokinetiky,
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 změny cytokinetiky buněčné populace,

 metabolické a funkční změny buňky (snížená či zvýšená exprese/aktivita

enzymů, ovlivnění transportu cytostatika buněčnou membránou, zvýšená

intenzita oprav DNA).

Nejméně významné jsou změny farmakokinetiky. Příkladem může být snížení resorpce

cytostatika, urychlení biotransformace nebo urychlení eliminace.

Změny cytokinetiky se začínají objevovat spolu s narůstajícími nádorovými buňkami,

jelikož většina buněk přechází do stavu G0 (klidový stav), kde je citlivost

k chemoterapeutikům omezená. S nárůstem množství nádorových buněk zároveň

dochází ke vzniku spontánních mutací buněk. Ty jsou nadále příčinou vzniku

rezistentních buněčných klonů.

Avšak jednoznačně nejčastějším způsobem vzniku rezistence jsou strukturální či

funkční změny buňky, kdy dochází ke snížení, resp. zvýšení koncentrace enzymů

ovlivňujících metabolismus cytostatika.

Problém snížené koncentrace enzymů nutných pro přeměnu cytostatika na účinnou

látku je popisován např. u merkaptopurinu a enzymu pyrofosfatasy. Buňky mající

nízkou koncentraci tohoto enzymu jsou k působení merkaptopurinu rezistentní.

Opačný stav, tedy zvýšenou koncentraci enzymů v buňce, lze uvést na příkladu

metotrexátu. V buňkách rezistentních k jeho působení byla nalezena až 20krát vyšší

koncentrace dihydrofolátreduktasy. Kromě toho může být také porušena intracelulární

distribuce cytostatika vazbou na lyzosomy a rovněž může dojít k omezení průniku

cytostatika buněčnou membránou.

Zvláštním mechanismem je MDR, během které dochází k intenzivnímu vyplavování

cytostatika z buňky ven. Příčinou toho je nahromadění fosfoglykoproteinu v buněčné

membráně, nazývaného glykoprotein P (Pgp). Pgp patří do rodiny transportérových

proteinů ABC (ATP-binding casette), které jsou v těle fyziologicky přítomny a mají za

úkol chránit buňky před toxiny z vnějšího prostředí. Je to produkt genu lokalizovaného

na 7. chromosomu (MDR-gen). Množství MDR-genu v buňce lze zjistit pomocí metody

PCR (polymerase chain reaction - polymerázová řetězová reakce) a podle toho určit

stupeň rezistence daného nádoru. U různých typů nádorů je exprese MDR-genu různá.

Nejvyšší bývá u kolorektálních karcinomů a u karcinomů jater, ledvin a pankreatu.
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Spolu s Pgp se do rodiny transportérových proteinů ABC řadí MRP (multidrug related

protein) a TAP (transporter of antigenic peptides). MRP funguje na principu

ATP-dependentní pumpy. Jeho nejvyšší koncentrace se nachází u bronchogenního

karcinomu, karcinomu štítné žlázy a prsu. Zvýšená exprese TAP způsobuje rezistenci

k daunorubicinu, etoposidu a vinkristinu.

Dále se na mechanismu vzniku rezistence může podílet LRP (lung resistance protein)

patřící do skupiny proteinů zprostředkovávajících transport různých látek z jádra do

cytoplasmy a ven z buňky. Jeho vysoká koncentrace byla zjištěna u karcinomu

kolorekta, ledviny a pankreatu. (Klener 2002)

1.2 Antracykliny

Antracykliny jsou jednou z významných skupin léčiv uplatňující se při léčbě rakoviny.

Řadí se mezi protinádorová antibiotika. Jako první byly objeveny daunorubicin (DAU)

a doxorubicin (DOX), a to již v 60. letech 20. století, izolací z bakterie Streptomyces

peucetius. Až do dnešní doby jsou využívány velmi často. (Arcamone et al. 1969, Tan

et al. 1967) Hlavní využití DAU je při léčbě akutní lymfoblastové a myeloblastové

leukémie. Oproti tomu DOX má využití značně širší, od solidních nádorů až

k hematologickým malignitám. (Kufe et al. 2003) Poté došlo k hledání analogů těchto

dvou látek, které by prokázaly lepší účinky. Výsledkem byl objev asi 2000 analogů,

z nichž se jen velmi malé množství dostalo až do stádia klinických studií a schválení.

Jedná se například o idarubicin či epirubicin. (Minotti et al. 2004)

I přes to, že jsou antracykliny využívány již řadu let, zůstává jejich mechanismus

působení v rakovinných buňkách stále kontroverzní záležitostí. Jedním z mechanismů je

interkalace cytostatika do DNA, dále pak tvorba volných radikálů či inhibice

topoisomerasy II. Všechny tyto mechanismy iniciují poškození DNA. (Minotti et al.

2004)


[…]


k AKR1A1. Koncentrace 50 µM vykazuje inhibici přes 30 %.
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Tab. 17 Souhrn účinnosti inhibitorů o koncentraci 50 µM na AKR1B10, řazeno

sestupně

AKR1B10

inhibitor inhibice [%]

AZD5438 62

Purv. A 33

SNS-032 30

DC 28

PD 17

LEE-011 15

R547 14

AT-7519 10

FLA 0

Z výše uvedeného je patrné, že nejlepší inhibiční účinek vykazuje jednoznačně

AZD5438, tj. nad 60 %. Okolo 30 % pak účinkují inhibitory dinaciclib, purvalanol

A a SNS-032.

Celkově lze říci, že všechny inhibitory, s výjimkou flavopiridolu, působí na AKR1B10

mnohem lépe než na AKR1A1. Z toho důvodu byl pouze enzym AKR1B10 vybrán

k dalšímu měření a ke stanovení inhibiční koncentrace.

Pokud výsledky opět porovnáme s těmi ze studie z roku 2013 (Cihalova et al.), zjistíme,

že podobně jako u AKR1A1 flavopiridol nevykazuje na AKR1B10 žádnou inhibiční

aktivitu. Naopak je tomu u SNS-032, který je jedním z nejsilněji působících inhibitorů

na tomto enzymu.

4.3 Stanovení IC50 vybraných inhibitorů na AKR1B10

Pro dva vybrané inhibitory, AZD a DC, které ve screeningu prokázaly jednu

z nejvyšších hodnot inhibice, byly nadále stanoveny hodnoty IC50.

Z již naměřených výsledků jsme odhadli přibližnou hodnotu IC50, podle které byly

následně navrhnuty koncentrace inhibitorů. Dinaciclib byl proměřen v koncentracích

0,5; 1; 5; 25; 75 a 200 µM a jeho výsledná hodnota IC50 byla rovna 158 µM.

U AZD5438 byly použity koncentrace 2; 10; 25; 100 a 200 µM a výsledná hodnota IC50

odpovídala 41 µM.
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Obr. 29 Graf stanovení IC50 dinaciclibu na enzymu AKR1B10
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Obr. 30 Graf stanovení IC50 AZD5438 na enzymu AKR1B10

Z výše uvedeného vyplývá, že silnějším inhibitorem je tedy jednoznačně AZD5438.

U DC byla rovněž provedena studie zabývající se jeho vlivem na transportní proteiny

ABCB1, ABCG2 a ABCC1 in vitro. Nejprve bylo potvrzeno, že DC je substrátem

transportních proteinů ABCB1 a ABCG2. DC silně inhiboval eflux daunorubicinu

způsobený proteinem ABCC1 (EC50 = 18 µM). (Cihalova et al. 2015b)
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5 ZÁVĚR

Na závěr bych chtěla uvést, že se podařilo splnit všechny vytyčené cíle této práce. Při

stanovování aktivity jednotlivých enzymů vůči daunorubicinu jako substrátu bylo

zjištěno, že AKR1C1, AKR1C2, AKR1C4 a CBR3 na tomto substrátu nepůsobí vůbec,

naopak nejvíce aktitvní byl jednoznačně enzym CBR1 následován AKR1C3, AKR1B10

a AKR1A1.

Nadále při screeningu účinků nové generace inhibitorů bylo zjištěno, že enzym

AKR1A1 nepodléhá signifikantnímu působení žádného z testovaných inhibitorů.

Opačné výsledky se však ukázaly u AKR1B10, kde AZD5438 způsobil inhibici 60 %

a dále pak dinaciclib, purvalanol A a SNS-032 vykazovaly inhibiční aktivitu kolem

30 %.

Díky tomu byly právě AZD5438 a dinaciclib zvoleny pro podrobnější studii – určení

hodnoty IC50 pro AKR1B10. Zjištěná hodnota IC50 u AZD5438 byla 41 µM a u DC

158 µM.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že inhibitor AZD5438 by mohl mít díky svému

příznivému vlivu na AKR1B10 in vitro potenciálně velký význam při léčbě nádorových

onemocnění. Pro to je ale třeba dalších experimentů, kdy se z úrovně in vitro posuneme

na úroveň buněčných linií, tedy ex vivo.
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6 SEZNAM ZKRATEK

11β-HSD – 11β-hydroxysteroiddehydrogenasa

ABC – ATP-binding casette

AKR – aldo-keto reduktasy

Asn – kyselina asparagová

CBR1 – karbonylreduktasa 1

CBR3 – karbonylreduktasa 3

CDK – cyklin-dependentní kinasa

CDKi – inhibitor cyklin-dependentních kinas

CLL – chronická lymfocytární leukemie

CRE – karbonyl redukující enzym

DAU – daunorubicin

DAU-OL – daunorubicinol

DC – dinaciclib

DHO – dihydrooracin

DMSO – dimethylsulfoxid

DOX – doxorubicin

DOX-OL – doxorubicinol

FaF UK HK – Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové

FDA – Food and Drug Association

FLA – flavopiridol

IC50 – inhibiční koncentrace

LEE011 – ribociclib

Lys – lysin

MCL – lymfom z plášťových buněk

MDCKII – Madin–Darby canine kidney

MDR – mnohočetná léková rezistence (MultiDrug Resistance)
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NADH – nikotinamidadenindinukleotid

NADPH – nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NNK – nicotine-derived nitrosamine ketone

PD – palbociclib

Pgp – glykoprotein P

Rb – retinoblastom

RPM – otáčky za minutu

SDR – dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

Ser- serin

TAP – transporter of antigenic peptides

Tyr – tyrosin

UHPLC – vysoce účinná kapalinová chromatografie

vmax – maximální rychlost reakce
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