**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Dagmar Louvarová**

Vedoucí/školitel/ka práce: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: uveďte, pokud je

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Studium rezistence v nádorové terapii - vliv inhibitorů protein kinas na aktivitu
vybraných lidských reduktas I**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Dagmar Louvarová pracovala zodpovědně, pečlivě a samostatně. Osvojila si celou řadu metod a dokázala si poradit i s problémy, které se v průběhu řešení práce vyskytly. Množství provedených experimentů bylo spíše nadstandardní a výsledky práce se staly součástí 2 připravovaných publikací.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 6. 6. 2018

.....
podpis